
Determinazione Dirigenziale n° 391/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 134/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO, IN QUALITÀ DI SOGGETTO AGGREGATORE, DELLA FORNITURA DI
CARTELLI SEGNALETICI STRADALI E MATERIALE VARIO COMPLEMENTARE ALLE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO REGIONALE,
NONCHÉ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI CARATTERE
NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI AMMINISTRAZIONI/
ENTI APPARTENENTI ALL'AMBITO SANITARIO. CIG LOTTO 1: A02ED4A60A; CIG
LOTTO 2: A02ED60831 – APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2024/2026;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2024/2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano integrato
di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e Provveditorato,
del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

i principi e le disposizioni D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati altresì:

 N.391/2024

Documento firmato digitalmente



il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, con
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 225 comma 2
del Codice;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006 “Gestione della fase
post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione
“Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

Visti:

l'art. 9 del D.L. 66/2014, convertito, con modificazioni, in Legge n. 89 del 23 giugno 2014, recante
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che prevede l'istituzione, nell'ambito
dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione,
dell’elenco dei Soggetti Aggregatori, in numero non superiore a 35, del quale fanno parte Consip
Spa, le Centrali di committenza regionali nonché i soggetti in possesso dei requisiti prescritti con il
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 novembre 2014 che svolgono attività di
centrale di committenza, ai sensi dell’articolo 38, comma 2 del Codice;

l'art. 1, comma 499 della Legge n. 208/2015, il quale recita che “i Soggetti aggregatori possono
stipulare per gli ambiti territoriali di competenza le convenzioni di cui all'art. 26, comma 1 della
legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. L'ambito territoriale di competenza dei soggetti di cui al
presente comma coincide con la regione di riferimento esclusivamente per le categorie
merceologiche e le soglie individuate con appositi DPCM”;

la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 31 del 17/01/2018, con la quale la
Provincia di Brescia è stata iscritta nell’elenco dei Soggetti aggregatori, il cui territorio di
riferimento è quello regionale;

la delibera dell’ANAC n. 643 del 22/09/21, con la quale è stato aggiornato detto elenco,
confermando l’iscrizione di questa Provincia tra i trentadue Soggetti Aggregatori nazionali che,
operando come centrali di acquisto evolute, contribuiscono attualmente al contenimento della spesa
pubblica e forniscono ai Comuni e alle altre Pubbliche Amministrazioni servizi altamente
specializzati per le gare più complesse, garantendo il massimo della trasparenza;

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/12/15, aggiornato con DPCM del 11/07/
2018, con il quale sono state individuate le categorie merceologiche e le relative soglie al
superamento delle quali ricorre l'obbligo, in capo alle amministrazioni statali centrali e periferiche,
alle Regioni, agli enti regionali, agli Enti locali nonché agli Enti del servizio sanitario regionale, di

 N.391/2024

Documento firmato digitalmente



approvvigionarsi aderendo alle convenzioni di cui all'articolo 26, comma 1, della L. n. 488/1999,
attivate da Consip Spa o dagli altri Soggetti Aggregatori;

Dato atto che:

la categoria merceologica corretta per l’affidamento in oggetto è “MANUTENZIONE STRADE –
SERVIZI E FORNITURE” e non già “Facility management” come erroneamente indicato nella
determina a contrarre n. 2535 del 22/11/2023;

si provvederà a richiedere la modifica del CIG subito dopo la chiusura della FVOE, come indicato
da Anac;

Dato atto che il Responsabile unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del Codice, è l’Ing. Enrica
Savoldi, Funzionario Tecnico del Settore delle Strade e dei Trasporti della Provincia di Brescia;

Dato atto che, in relazione all’oggetto della presente determina, è stato erroneamente generato, sul
portale Urbi, l’atto n. 363 del 21/02/2024, da considerarsi annullato dalla presente;

Richiamate:

la determinazione dirigenziale n. 2535, adottata in data 22/11/2023 dal Settore Stazione Appaltante
– C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, di indizione della procedura e di approvazione del
disciplinare di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 14 e 71 del
Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 108
comma 3 del Codice;

la determinazione dirigenziale del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto
Aggregatore della Provincia di Brescia n. 163 del 24/01/2024 di approvazione del verbale di gara e
di esclusione degli operatori economici;

Visto il verbale (in allegato) del giorno 24/01/2024, in cui il RUP ha dato atto che:

per il LOTTO 1 il primo classificato è l’operatore economico concorrente SI.SE SPA SB – P. IVA
01210380208, con sede legale in Castiglione delle Stiviere (MN), via dell’Industria 41, che ha
offerto un ribasso del 61,70% da applicare all’elenco prezzi, per un importo contrattuale pari a €
2.000.000,00 oltre IVA (di cui € 18.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali);

per il LOTTO 2 il primo classificato è l’operatore economico concorrente ECOTRAFFIC SRL –
P. IVA 01779010204, con sede legale in Guidizzolo (MN), via Salvo d’Acquisto 4/a, che ha offerto
un ribasso del 56,98% da applicare all’elenco prezzi, per un importo contrattuale pari a €
2.000.000,00 oltre IVA (di cui € 6.453,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali).

Considerato che le offerte non sono risultate anomale, ma che il RUP ha deciso di chiedere le
spiegazioni ai sensi dell’art. 110 del Codice;

Viste:

la lettera inoltrata con prot. gen. n.24182 del 30/01/2024 (in atti), con la quale il Settore Stazione
Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore ha richiesto al concorrente del lotto 1,
primo classificato SI.SE. SPA, le spiegazioni inerenti all’offerta, ai sensi dell’art. 110 del Codice;

la lettera inoltrata con prot. gen. n.21490 del 30/01/2024 (in atti), con la quale il Settore Stazione
Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore ha richiesto al concorrente del lotto 2
primo classificato Ecotraffic Srl, le spiegazioni inerenti all’offerta, ai sensi dell’art. 110 del Codice;

le spiegazioni pervenute con prot. gen. n. 33563 del 14/02/2024 (in atti) dal concorrente Si.se. Spa

 N.391/2024

Documento firmato digitalmente



per il lotto 1;

le spiegazioni pervenute con prot. gen. n. 28282 del 07/02/2024 (in atti) dal concorrente Eco Traffic
Srl per il lotto 2;

la nota di valutazione del Rup Ing. Enrica Savoldi per il lotto 1, pervenuta con prot. gen. n. 37996
del 21/02/2024 (in atti), che ha accolto le suddette spiegazioni;

la nota di valutazione del Rup Ing. Enrica Savoldi per il lotto 2, pervenuta con prot. gen. n. 38012
del 21/02/2024 (in atti), che ha accolto le suddette spiegazioni;

Dato atto che si sono concluse con esito positivo le verifiche previste dalla legge circa il possesso dei
requisiti degli aggiudicatari;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 15 comma 1 del
Codice è l’Ing. Enrica Savoldi, Funzionario Tecnico del Settore delle Strade e dei Trasporti della
Provincia di Brescia;

1.

di approvare il verbale di gara del giorno 24/01/2024 e di aggiudicare definitivamente la gara in
oggetto, come di seguito indicato:

2.

Lotto 1 all’operatore economico concorrente SI.SE SPA SB P. IVA 01210380208, con sede legale
in Castiglione delle Stiviere (MN), via dell’Industria 41, che ha offerto un ribasso del 61,70 % da
applicare all’elenco prezzi, per un importo contrattuale pari a € 2.000.000,00 oltre IVA (di cui €
18.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali);

Lotto 2 all’operatore economico concorrente ECOTRAFFIC SRL P. IVA 01779010204, con
sede legale in Guidizzolo (MN), via Salvo d’Acquisto 4/a, che ha offerto un ribasso del 56,98%, da
applicare all’elenco prezzi, per un importo contrattuale pari a € 2.000.000,00 oltre IVA (di cui €
6.453,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali);

di dare atto che, con successivo provvedimento del Dirigente del Settore delle Strade e dei
Trasporti della Provincia di Brescia, verranno impegnate le spese per il soddisfacimento della
fornitura necessaria;

3.

di annullare l’atto n. 363 del 21/02/2024, erroneamente generato in relazione all’oggetto della
presente determina;

4.

di dare atto che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale (“TAR”) – Sezione di Brescia nei termini di legge.

5.

 N.391/2024

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 25-02-2024

Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.391/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 134/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO, IN QUALITÀ DI SOGGETTO AGGREGATORE, DELLA FORNITURA DI
CARTELLI SEGNALETICI STRADALI E MATERIALE VARIO COMPLEMENTARE ALLE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO REGIONALE,
NONCHÉ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI CARATTERE
NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI AMMINISTRAZIONI/
ENTI APPARTENENTI ALL'AMBITO SANITARIO. CIG LOTTO 1: A02ED4A60A; CIG
LOTTO 2: A02ED60831 – APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 22-02-2024

Il Responsabile

FRANCESCA COMINCINI

  

Documento firmato digitalmente



 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 391/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER
L'AFFIDAMENTO, IN QUALITÀ DI SOGGETTO AGGREGATORE, DELLA FORNITURA DI
CARTELLI SEGNALETICI STRADALI E MATERIALE VARIO COMPLEMENTARE ALLE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO REGIONALE,
NONCHÉ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI CARATTERE
NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI AMMINISTRAZIONI/
ENTI APPARTENENTI ALL'AMBITO SANITARIO. CIG LOTTO 1: A02ED4A60A; CIG
LOTTO 2: A02ED60831 – APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 25-02-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 25-02-2024 Il Responsabile
FRANCESCA COMINCINI

 N.391/2024

Documento firmato digitalmente



 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE –  

C.U.C. DI AREA VASTA – SOGGETTO AGGREGATORE 

VERBALE SEDUTA DEL 24 GENNAIO 2024 

IDC 88 

 

 

Documento firmato digitalmente  1 
 

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L' AFFIDAMENTO, IN 
QUALITÀ DI SOGGETTO AGGREGATORE, DELLA FORNITURA DI SEGNALETICA 
STRADALE ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AVENTI SEDE NEL TERRITORIO 
REGIONALE, NONCHÈ LORO CONSORZI E ASSOCIAZIONI, OLTRE A ENTI PUBBLICI DI 
CARATTERE NON ECONOMICO AD ESSI EQUIPARATI, CON ESCLUSIONE DI 
AMMINISTRAZIONI/ENTI APPARTENENTI ALL’AMBITO SANITARIO SUDDIVISA IN 2 
LOTTI TERRITORIALI - Lotto 1: (BG-BS-CR-LO-MN-SO) CIG:A02ED4A60A - Lotto 2: (CO-
LC-MB-MI-PV-VA) CIG: A02ED60831 

 

Il giorno 24/01/2024 alle ore 10.15, il RUP, Ing. Enrica Savoldi, Funzionario Tecnico del Settore delle Strade e dei 

Trasporti della Provincia di Brescia, assistito dal Referente della procedura di gara e segretario verbalizzante, 

Dott.ssa Michela Pierani, procede all’apertura della busta telematica "Offerta ECONOMICA" partendo dal lotto 1. 

 

LOTTO 1 

 

N. NOME PARTECIPANTE  Ribasso percentuale offerto 

1 cicas srl 07024380631 30,333 % 

2 SI.SE SPA SB 01210380208 61,70 % 

3 CI.GI.ESSE SRL 03940410289 11,25 % 

4 Traffitek 02975421203 33,883 % 

5 ECOTRAFFIC SRL 01779010204 56,98 % 

6 S.I.C.E.V.  SRL 15058081009 37,777 % 

7 PROGETTO SEGNALETICA SRL 02905080368 37,00 % 

8 SECOOP Impresa Sociale SCS Onlus 03354810172 34,653 % 

9 LINEA SRL DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI 

MATTEO & C. 

01073500199 

43,00 % 

10 TES SPA 01971670268 55,16 % 

11 Padana Srl 04224200289 49,85 % 

12 ANTONINO CHILLE' SRL 01470090836 30,50 % 



 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE –  

C.U.C. DI AREA VASTA – SOGGETTO AGGREGATORE 

VERBALE SEDUTA DEL 24 GENNAIO 2024 

IDC 88 

 

 

Documento firmato digitalmente  2 
 

13 TRIVENETA SRL 02493840272 48,75 % 

14 S.I.O.S.S. S.r.l. 00137030318 48,00 % 

15 GUBELA S.p.A. 00151420205 19,19 % 

16 AZA GROUP SRL 09627170963 42,187 % 

Ne consegue la seguente graduatoria: 

 

N NOME PARTECIPANTE  Ribasso percentuale 

offerto 

1 SI.SE SPA SB 

01210380208 
61,70   % 

2 ECOTRAFFIC SRL 

01779010204 
56,98   % 

3 TES SPA 

01971670268 
55,16   % 

4 Padana Srl 

04224200289 
49,85   % 

5 TRIVENETA SRL 

02493840272 
48,75   % 

6 S.I.O.S.S. S.r.l. 

00137030318 
48,00   % 

7 LINEA SRL DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI 

MATTEO & C. 

01073500199 

43,00   % 

8 AZA GROUP SRL 

09627170963 
42,187   % 

9 S.I.C.E.V. SRL 

15058081009 
37,777   % 

10 PROGETTO SEGNALETICA SRL 

02905080368 
37,00   % 

11 SECOOP Impresa Sociale SCS Onlus 

03354810172 
34,653   % 

12 traffitek 

02975421203 
33,883   % 

13 ANTONINO CHILLE' SRL 

01470090836 
30,50   % 

14 cicas srl 

07024380631 
30,333   % 



 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE –  

C.U.C. DI AREA VASTA – SOGGETTO AGGREGATORE 

VERBALE SEDUTA DEL 24 GENNAIO 2024 

IDC 88 

 

 

Documento firmato digitalmente  3 
 

15 GUBELA S.p.A. 

00151420205 
19,19   % 

16 CI.GI.ESSE SRL 

03940410289 
11,25   % 

 

Il RUP pertanto: 

• dà atto che il concorrente primo classificato è SI.SE SPA – P. IVA 01210380208, con sede legale in 

Castiglione delle Stiviere (MN), via dell’Industria 41, che ha offerto un ribasso del 61,70 % da applicare 

all’elenco prezzi per un importo contrattuale pari a € 2.000.000,00 oltre IVA (di cui € 18.000,00 quali oneri 

propri della sicurezza aziendali). 

• si riserva, successivamente, di valutare l’eventuale congruità dell’offerta, così come previsto dall’articolo 

110, comma 1 del Dl.Lgs. n. 36/2023. 

 

LOTTO 2 

 

N. NOME PARTECIPANTE  Ribasso percentuale 

offerto 

1 cicas srl 07024380631 30,333 % 

2 SI.SE SPA SB 01210380208 61,70 % 

3 Traffitek 02975421203 31,883 % 

4 ECOTRAFFIC SRL 01779010204 56,98 % 

5 PROGETTO SEGNALETICA SRL 02905080368 37,00 % 

6 LINEA SRL DI ROSA FABRIZIO, BALLERINI MATTEO & 

C. 01073500199 
43,00 % 

7 TES SPA 01971670268 55,16 %  

8 Padana Srl 04224200289 49,85 % 

9 ANTONINO CHILLE' SRL 01470090836 29,50 % 

10 TRIVENETA SRL 02493840272 48,75 % 

11 S.I.O.S.S. S.r.l. 00137030318 48,00 % 

12 GUBELA S.p.A. 00151420205 19,91 % 



 

SETTORE STAZIONE APPALTANTE –  

C.U.C. DI AREA VASTA – SOGGETTO AGGREGATORE 

VERBALE SEDUTA DEL 24 GENNAIO 2024 

IDC 88 

 

 

Documento firmato digitalmente  4 
 

 

 

Considerato che il paragrafo 3 del disciplinare di gara contiene un divieto di aggiudicazione plurima e che il lotto 1 

è stato aggiudicato al concorrente SISE SPA SB, il lotto 2 viene aggiudicato al concorrente ECO TRAFFIC SRL 

che ha offerto il ribasso più conveniente. 

Ne consegue la seguente graduatoria: 

 

N. NOME PARTECIPANTE  Ribasso percentuale 

offerto 

1 
SI.SE SPA SB 

01210380208 

Già aggiudicatario 
del lotto 1  

61,70   % 

2 ECOTRAFFIC SRL 01779010204 56,98   % 

3 TES SPA 01971670268 55,16   % 

4 Padana Srl 04224200289 49,85   % 

5 TRIVENETA SRL 02493840272 48,75   % 

6 S.I.O.S.S. S.r.l. 00137030318 48,00   % 

7 LINEA SRL DI ROSA FABRIZIO, 

BALLERINI MATTEO & C. 

01073500199 

43,00   % 

8 PROGETTO SEGNALETICA SRL 

02905080368 
37,00   % 

9 Traffitek 02975421203 33,883   % 

10 Cicas srl 07024380631 30,333   % 

11 ANTONINO CHILLE' SRL 01470090836 29,50   % 

12 GUBELA S.p.A. 00151420205 19,91   % 

 

Il RUP pertanto  

• dà atto che il concorrente primo classificato è ECO TRAFFIC SRL – P. IVA 01779010204, con sede legale 

in Guidizzolo (MN), via Salvo d’Acquisto 4/a, che ha offerto un ribasso del 56,98 % da applicare 

all’elenco prezzi per un importo contrattuale pari a € 2.000.000,00 oltre IVA (di cui € 6.453,00 quali oneri 

propri della sicurezza aziendali). 

• si riserva, successivamente, di valutare l’eventuale congruità dell’offerta, così come previsto dall’articolo 

110, comma 1 del Dl.Lgs. n. 36/2023. 

 

La seduta pubblica è chiusa alle ore 10.20. 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il RUP, Enrica Savoldi  

Il Segretario verbalizzante, Michela Pierani 


